Av. Colombo, 5.790, Bloco P-03, subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR

e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso

Universidade Estadual de Maringá

Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

EDITAL N.º 369/2025-PRH

O PRÓ-REITOR DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS DA
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso de suas atribuições e considerando
o Edital n.º 310 /2025-PRH,  publicado no Suplemento de Concursos Públicos do Diário
Oficial do Estado, em 26 de setembro de 2025 e a Instrução Normativa n.º 001/2025-PRH,

TORNA PÚBLICO

O resultado dos pedidos de isenção do pagamento da taxa de inscrição para o Processo
Seletivo   aberto pelo Edital n.º 310/2025-PRH, com base nas disposições contidas na
Instrução Normativa n.º 001/2025-PRH.

1. Das solicitações deferidas

Nome  Inscrição Resultado

Anna Júlia Mialichi 23129 Deferido

Bruno Roberto Mattos 23166 Deferido

Emerson Ribas de Sousa Orador 23127 Deferido

Emerson Ribas de Sousa Orador 23128 Deferido

Geovanna Castilho de Freitas 23122 Deferido

Igor Kodhy Taguchi 23140 Deferido

Lenin Medeiros de Almeida Lino 23159 Deferido

Luisa Millan Rupp 23160 Deferido

Luiz Henrique dos Santos Silva 23164 Deferido

2. Das solicitações indeferidas

Nome Inscrição
Motivo (conforme subitens da
Instrução Normativa n.º 001/2025-PRH)

André Henrique Oler de Novaes 23145

Foi comprovado serviço prestado à
Justiça Eleitoral por apenas um evento
dentro do prazo estabelecido (27/09/2023
a 26/09/2025), o que está em desacordo
com o subitem 3.3 da Instrução Normativa
n.º 001/2025-PRH.

Angela Simplicio dos Santos
Sousa

23123
Não comprovou duas doações no período
de doze meses anteriores a data da
publicação do edital (4.4)

Cauã Caliel Hoyos Bendelack 23134
Renda familiar mensal, per capita, acima
de meio salário mínimo (2.1)

mailto:concurso@uem.br
http://www.uem.br/concurso

Av. Colombo, 5.790, Bloco P-03, subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR

e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso

Universidade Estadual de Maringá

Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Danielle de Moraes Baio 23107
Não apresentou o comprovante de
cadastro no CadÚnico (2.3)

Edvalkia Magna Teobaldo da
Rocha

23113
Não comprovou, no mínimo, uma doação
(4.7)

Emily Matos dos Santos 23115
Não comprovou, no mínimo, uma doação
(4.7)

Erick Ricardo Oliveira Borges da
Veiga

23174

Foi comprovado serviço prestado à
Justiça Eleitoral por apenas um evento
dentro do prazo estabelecido (27/09/2023
a 26/09/2025), o que está em desacordo
com o subitem 3.3 da Instrução Normativa
n.º 001/2025-PRH.

Fernanda Candido 23102

Foi comprovado serviço prestado à
Justiça Eleitoral por apenas um evento
dentro do prazo estabelecido (27/09/2023
a 26/09/2025), o que está em desacordo
com o subitem 3.3 da Instrução Normativa
n.º 001/2025-PRH.

Fernando Saraiva de Souza
Gama

23108

Foi comprovado serviço prestado à
Justiça Eleitoral por apenas um evento
dentro do prazo estabelecido (27/09/2023
a 26/09/2025), o que está em desacordo
com o subitem 3.3 da Instrução Normativa
n.º 001/2025-PRH.

Guilherme Henrique Oliveira
Silva

23163
Não comprovou, no mínimo, uma doação
(4.7)

Hilary Souza Giori 23135

Foi comprovado serviço prestado à
Justiça Eleitoral por apenas um evento
dentro do prazo estabelecido (27/09/2023
a 26/09/2025), o que está em desacordo
com o subitem 3.3 da Instrução Normativa
n.º 001/2025-PRH.

Hudson da Silva Guidoth 23165
Não comprovou duas doações no período
de doze meses anteriores a data da
publicação do edital (4.4)

Juliana Sanae Kurihara Sato 23149
Não comprovou duas doações no período
de doze meses anteriores a data da
publicação do edital (4.4)

Kevin Wolker Ferreira da Silva 23177

Foi comprovado serviço prestado à
Justiça Eleitoral por apenas um evento
dentro do prazo estabelecido (27/09/2023
a 26/09/2025), o que está em desacordo
com o subitem 3.3 da Instrução Normativa
n.º 001/2025-PRH.

Louise Molnar Fedyna 23178
Não comprovou, no mínimo, uma doação
(4.7)

Luiz Modesto Costa 23109
Não anexou requerimento assinado
(1.4.1)

Luziane Lima dos Santos de
Freitas

23183
Não comprovou duas doações no período
de doze meses anteriores a data da
publicação do edital (4.4)

mailto:concurso@uem.br
http://www.uem.br/concurso

Av. Colombo, 5.790, Bloco P-03, subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR

e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso

Universidade Estadual de Maringá

Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Rosangela dos Santos Prantine
Rocha

23181
Não apresentou o comprovante de
cadastro no CadÚnico (2.3)

Thais Marcílio 23157

Foi comprovado serviço prestado à
Justiça Eleitoral por apenas um evento
dentro do prazo estabelecido (27/09/2023
a 26/09/2025), o que está em desacordo
com o subitem 3.3 da Instrução Normativa
n.º 001/2025-PRH.

       Maringá, 15 de outubro de 2025.

José Maria de Oliveira Marques

Pró-Reitor de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

mailto:concurso@uem.br
http://www.uem.br/concurso